
MI,IHI,ICTEPC TB O O BPA3 OB AHVIT

ffi
FTTMg

14HAyKr4 P O C C WfiCKOn O EAEPArIr4r4

Qeqepa.rrruoe rocyAapcrBeHHoe 6roAxernoe o6paronareJrbHoe yqpexAeH[e

Bbrcurero o6paronanur
(PO C CUIZCKITIZ IOCYNAP CTBEHHbIII

TIIIPOMETEOPOJIO| I,IrrECKVrfr TyHVIBEPCI,ITET>

Qnlual n r.Tyance

KaQeqpa <<MereopoJroruu n [pupoAonoJrb3oBaHr.rs))

B bI TIY C K HA^fl KBAJI II O I,I KA U I,I O H HA-fl P A E O T A
rlo HarlpaBJreHrrrc rIoAroroBKIr 05.03.06 <<3rcolorus u [p[poAorroJrb3oBaurreD

(nnalnQuKartrrfl - 6arca;ranp)

Ha reuytAHaJrr{3 aQQercrunHocrrr paboru oqrrcrHbrx coopy}KeHrrfi OOO <PH-Mopcxofi
TepMrrHaJr Tyance>>

llcuo.rrnurem lloprrrona Erarepuna Cepreeena

Pynoeo,qureJrb K.r.H., AorIeHT Comrqena Auua Au4peenua
[...]
были порошкообразные и гранулированные угли (БАУ, ДАК, ОУ, КАД –

иодный, АГ – 3 и др.) с размерами гранул 1 – 6 мм, насыпной плотностью 350 –

600 кг/м3, предельным адсорбционным объёмом микропор 0,26 – 0,59 см3/г.

ОАО «Сорбент» (г. Пермь)  производит активные угли на

каменноугольной основе с использованием угля – сырца, а также полимерного

и растительного сырья различных видов.

Основным достоинством разработанных «Сорбентом» зерненных

активных углей является способность к многократной реактивации при  потерях

8 – 10% масс.

Для адсорбционной очистки сточных вод кроме активированного угля

можно использовать и другие адсорбенты. В результате термической

регенерации зерненных углей у них практически полностью восстанавливаются

первоначальные свойства. При наличии ценных компонентов в сточных водах

активные угли регенерируют промывкой соответствующим растворителем.

Активированные угли (АУ) селективно адсорбируют ароматические

углеводороды, красители, хлоруглеводороды, фенолы, нитропроизводные и ряд

других соединений (табл. 1.1).

Таблица 1.1

Показатели качества сточных вод после очистки [16, с. 129]

Вещества Концентрация на выходе, мг/л
из нефте-
ловушки

из песчаного
фильтра

из угольного
фильтра

Взвешенные 10 – 90 3 – 20 1 – 15

БПК5, мг О2/г 30 – 87 20 – 54 3 – 10



11

Продолжение таблицы 1.1

Эфироизвлекаемые 39 – 137 25 – 61 10 – 17

Нефть 35 – 178 7 – 17 0,8 – 2,5

Фенолы 0,8 – 11 0,35 – 9,8 0,0 – 0,1

По технико – экономическим показателям адсорбционная очистка с

применением активированных углей не уступа ет биологической и

биохимической очистке сточных вод.

Нейтрализация. Этот метод позволяет предотвратить корро зию

водоотводящих сетей и очистных сооружений, нарушение биохимических

процессов в биологических окислителях и водоемах. Для этого применяют

взаимную нейтрализацию кислых и щелочных сточных вод, обработку

известковым молоком (раствором гашеной извести в воде). В результате

нейтрализации сточных вод образуются нерастворимые и плохо растворимые

соли кальция, которые могут отлагаться на стенках оборудов ания. Поэтому

необходимы периодическая очистка открытых желобов и кратковременная

промывка трубопроводов чистой водой  [6, с.19].

Мембранные методы перспективны для тонкой очистки воды, водных

растворов, сточных вод, высокомолекулярных веществ. Существуют

следующие мембранные методы:

 микрофильтрация – процесс разделения коллоидных раство ров и

взвесей под действием давления;

 ультрафильтрация – разделение жидких смесей под действи ем

давления;

 обратный осмос – разделение жидких растворов путём про никновения

через полупроницаемую мембрану растворителя под действием приложенного

к раствору давления, превышающего его осмотическое давление;

 диализ – разделение за счёт различия скоростей диффузии веществ

через мембрану, проходящее при наличии градиента концентрации;

 электродиализ – процесс прохождения ионов растворен ного вещества



12

через мембрану под действием электрического поля [2 1, с.256].

Обратный осмос и ультрафильтрацию применяют в системах локальной

обработки сточных вод при небольших расходах их для концентриров ания и

выделения относительно ценных компонентов и для очистки воды.

Мембранные технологии – одно из приоритетных направлений в решении

экологических проблем топливно – энергетического комплекса.

Методы биохимической очистки сточных вод . является одним из

основных методов глубокой очистки  сточных вод. Она позволяет уда лить из

сточных вод разнообразные органические соединения при несложном

аппаратурном оформлении и сравнительно невысо ких эксплуатационных

затратах [19, с.30].

При биологической очистке растворенные органические вещества

подвергаются с помощью микроорганизмов биологичес кому распаду в

присутствии кислорода (аэробный процесс) или же в его отсутствие

(анаэробный процесс). При этом имеет место прирост бактериальной массы

(активный ил или биоплёнка).

Недостатками биоочистки являются большие капитальные затраты,

необходимость строгого соблюдения технологического режима очистки и

разбавления сточных вод в случае высокой концентрации примесей,

предварительного удаления токсичных веществ.

Биохимические основы очистки сточных вод активным илом. Ни одно из

органических соединений, образующихся в результате жизнедеятельности

различных организмов, не накапливается на земле. Важную роль в

превращении этих органических веществ играют микроорганизмы.

Распространение получил биологический метод с использованием процесса

метаболизма (обмена веществ) бактерий активного ила [7 , с.75].

Активный ил. Представляет собой сложный комплекс микро организмов

различных классов, простейших микроскопических червей, водорослей.

Количественное и качественное формирова ние этой экосистемы диктуется

искусственными условиями существования.



13

Биохимическое превращение загрязняющих веществ микро организмами

активного ила обусловлено процессами обмена веществ бактерий, их типом

питания и дыхания. Гетеротрофные микроорганизмы способны усваивать

углерод из готовых органических соединений самой различной химической

структуры.

Однако, отношение бактерий к различным источникам азота весьма

специфично. Наиболее доступными из них являются ионы аммон ия и аммиак.

Они легко проникают в клетку, где преобразуются в имино – и аминогруппы.

Многие аминоаутотрофные бактерии в качестве акцептора в одорода

используют и кислород [5, с.19].

Технология очистки сточных вод активным илом. Сооружения

биологической очистки химических предприятий могут иметь различные

технологические схемы, которые выбирают в зависимости от характеристик

поступающих промышленных сточных вод и цели технологического процесса

очистки [24, с.231].

Для улучшения свойств активного ила применя ют его регенерацию

(аэрацию воздухом), что позволяет повысить оки слительную мощность

очистных сооружений на 10 – 15% (рис. 1.1).

Рис. 1.1. Схема биохимической очистки сточных вод с регенерацией

активного ила [24, с. 380]

На рис.1.1 представлены следующие обозначения: 1 – усреднительные



14

емкости, 2 – накопитель хозяйственно – бытовых сточных вод, 3 –

смесительная камера, 4 – аэротенк, 5 – вторичный отстойник, 6 – регенератор

активного ила.

I- промышленные сточные воды;

II- хозяйственные сточные воды;

III- условно чистая вода;

IV- смешанный сток;

V- воздух;

VI- иловая смесь;

VII- очищенная жидкость;

VIII- избыточный активный ил;

IX- возвратный ил перед регенератором ;

X- воздух в регенераторе активного ила ;

XI- возвратный активный ил после регенератора .

Одним из направлений повышения эффективности функ ционирования

биохимических очистных сооружений является созда ние многоступенчатых

технологических схем, которые целесо образно применять при поступлении в

сооружения трудноокисляемых загрязняющих веществ. Например, для

обработки смеси заводских сточных вод и стоков только второй системы

канализации на большинстве нефтеперерабатывающих заводов исполь зуется

двухступенчатая очистка, эффект которой на 10 – 15% выше, чем

одноступенчатой, удаление нефтепродуктов 71 – 91%, фенолов 99 – 100%.

Аэрофобная биологическая очистка больших количеств сточных вод

обычно осуществляется в аэротенках – емкостных приточных сооружениях со

свободно плавающим в объёме обраба тываемой воды активным илом.

Секционированные аэротенки – железобетонные резервуары, прямоугольные в

плане, разделённые перегородками на 4 – 10 секций – коридоров. Сточная вода

после сооружений механической очистки смешивается с циркулирующим

активным илом (биоценозом) и последовательно перетекает через отверстия в

перегородках между секциями. Воздух подается по с тоякам в фильтрующие



15

каналы, закрытые пористыми пластинами, обеспечивающими

мелкопузырчатую (размер пузырьков 1 – 4 мм) аэрацию смеси в аэротенке [2 0,

с.60].

Время нахождения в аэротенке 6 – 12 ч. Из аэротенков смесь

обработанной сточной воды и активного ила поступает во вторичный

отстойник, где активный ил оседает на дне отстойника, затем с помощью

специальных устройств (илососов) отводится в резервуар. Концентрация

иловой массы в аэротенке 2 – 5 г/л, расход воздуха 5 – 15 м3/м3 сточной воды;

нагрузка по органическим загрязнениям 400 – 800 мг БПК на 1 г беззольного

активного ила в сутки. При этих условия х обеспечивается полная

биологическая очистка.

По типу загрузочного материала, на поверхности которого проходит

биохимическое окисление загрязнений, различ ают биофильтры с объёмной и

плоскостной загрузкой.

Объёмный загрузочный материал – гравий, щебень, керамзит и так далее,

с крупностью отдельных фракций 15 – 80 мм, плоскостной материал –

пластмасса, керамика, металл, ткани.

В нефтепереработке получили расп ространение капельные биофильтры, в

которых в качестве фильтрующего материала используют шлак, кокс, щебень,

антрацит и другие водоустойчивые ма териалы. Обмен воздуха в таком фильтре

происходит путем естественной вентиляции при высоте загрузки 2 м.

В биофильтрах с плоскостной загрузкой в качестве насадки используют

закреплённые блоки из листовой пластмассы с развитой удельной

поверхностью (90 – 110 м2/м3) и высокой долей свободного объема (93 – 96%).

Блоки могут быть выполнены из поливинилхлорида, полистиро ла, полиэтилена,

полипропилена, полиамида и других материалов, компоненты которых не

отравляют активную биопленку.

При небольших количествах сточных вод (до 1000 м 3/сут) биохимическое

окисление успешно проводят в погруженных дисковых вращающихся

фильтрах. Биологическая пленка развивается на поверхности тонких



16

пластмассовых дисков большого диамет ра, насаженных на вращающийся вал.

Диаметр дисков 2 – 3,5 м, толщина 10 – 20 мм, зазор между ними и

цилиндрическим днищем 15 – 20 мм.

Основное преимущество анаэробн ого сбраживания – минимальное

образование биологически активных органических веществ. Из

перерабатываемых органических веществ только жиры, белки и углеводы

обеспечивают выход газа при анаэробной переработ ке. Образующиеся при

сбраживании летучие органические кислоты под действием метановых

бактерий перерабатываются в метан, воду и биологически активное твёрдое

вещество.

Метантенки – имеют полезный объём одного резервуара 1000 – 8000 м3.

Условно этот объем можно разделить на четыре части, выполняющие разные

функции: объем для образования плавающей корки, объем для иловой воды,

объем для собственно сбраживания, объ ём для уплотнения и дополнитель ной

стабилизации осадка при хранении (до 60 сут) [ 8, с.260].

Метантенки и газгольдеры для сбора выделяющихся газов ( – 65% метана

и 33% оксида углерода) – взрывоопасные сооружения, поэтому их располагают

обычно на расстоянии не менее 40 м от других объектов.

Обезвреживание солесодержащих стоков. Промышленное применение в

мировой практике и у нас в стране таких методов, к ак электродиализ, обратный

осмос, ионный обмен пока ограничено извлечением отдельных видов

специфических загрязнений и глубокой доочисткой сточных вод с умеренным

солесодержанием.

Метод выпаривания под вакуумом имеет предпочтение для опреснения

морской воды. При обессоливании стоков оборудование работает в более

тяжелых условиях, чем при опреснении морской воды, так как упарку воды

надо проводить на 90 – 95% посравнению с 40 – 50% при опреснении морской

воды [11, с.150].

В настоящее время в России разработ аны и эксплуатируются установки

выпаривания под вакуумом и упарки с использованием газообразного



17

контактного теплоносителя. Для умягчения воды применяют

содовоизвестковый способ. Обезвреживание стоков производится в два этапа:

− упаривание под вакуумом до ко нцентрации солей – 30 г/л (кратность

упаривания – 12);

− упаривание рассола с помощью аппаратов погружного го рения до

концентрации 250 г/л.

После этого рассол обезвоживается в аппаратах кипящего слоя до

остаточной влажности 2%. Водные конденсаты исполь зуются для подпитки

котлов ТЭЦ, соли подвергаются захоро нению. Проблемой термического

опреснения стоков является коррозия оборудования. При температуре выше

100 °С хлориды магния и кальция гидролизу ются с выделением соляной

кислоты, которая повышает растворимост ь карбонатов, бикарбонатов и

гидроокисей, но оказывает коррозионное воздействие на аппаратуру.

На предприятиях, где отсутствует упаривание стоков, их отводят на поля

испарения или закачивают в подземные горизонты.

Сгущение и обезвоживание осадков сточных вод. Одной из проблем

защиты окружающей среды, тесно связанной с очисткой сточных вод, является

ликвидация осадков – шламов механической и физико – химической очистки, а

также избыточного активного ила [17, с.50].

Что касается последнего, то он в значитель ной степени выводится на

иловые площадки, где гниет, загрязняя окружающую среду. Утилизация

активного ила требует предварительного обез воживания. Этот процесс имеет

следующие стадии: предварительное уплотнение, обезвоживание, термическую

сушку (сжигание).

Предварительное уплотнение ила осуществляется отстаиванием и

флотацией. Высокоэффективным методом сгущения осадков сточных вод и

избыточного активного ила является центрифугирование . Высокая степень

сгущения твёрдой фазы может быть достигнута на тарельчаты х сепараторах и в

результате предварительной термореагентной обработки суспензии активного

ила.



18

Суспензию избыточного активного ила с концентрацией 0,8 – 1,2%

(абсолютно сухого вещества) подают на термообработку при 85 °С, затем

добавляют серную кислоту дл я изменения рН до 3,5 – 4,0 и флокулянт.

Суспензию активного ила с осажденной флокулянтом дисперсной фазой

подают в отстойник для предварительного сгущения до 2,5 – 4% масс, а затем

на сепарирование и сушку. После однократного сепарирования с

предварительной термореагентной обработкой степень сгущения составляет 6 –

10%, а потери с фугатом – до 0,2 – 0,4% сухого вещества [26, с.342].

Для сушки активного ила и осадков сточных вод рекомендуют

распылительные сушилки.

Активный ил богат азотом, фосфором, микро элементами (медь,

молибден, цинк) и может после термической обработки использоваться как

удобрение. Но необходимо учитывать и возможные отрицательные последствия

его применения, связанные с наличием ядохимикатов, солей тяжелых металлов

и т.п.

В случае образования больших объемов осадков сточных вод,

содержащих соли тяжелых металлов, целесообразно сжигание. В Германии

предложен способ получения заменителей нефти и каменного угля на основе

активного ила. Подсчитано, что при сжигании 350 тыс. т а ктивного ила можно

получить топливо, эквивалентное 700 тыс. барреллей нефти и 175 тыс. т угля.

Ведутся поиски и других путей утилизации осадков и активного ила,

образующихся при очистке сточных вод [10, с.256].

1.2 Типы очистных сооружений, их краткая характеристика

Загрязнённые сточные воды собирают в системах водоот ведения

(канализации) и, в зависимости от степени и природы загрязнённости, очищают

в различных сооружениях. Существует три основных типа очистных

сооружений – локальные, общие/заводские, районные/городски е.

На локальных установках осуществляют очистку от конкрет ных



19

примесей определённых производств, что экономичнее и эффективнее, чем

удаление их из смесей в случае объединения стоков из различных производ ств.

Здесь проще осуществить регенерацию индивидуальных веществ и возврат их в

процесс, а также очистить от веществ, из – за токсичности, которых стоки не

могут быть направлены на  общие или районные очистные со оружения или в

системы повторного и оборотного водоснабжения предприятия.

Заводскими очистными соор ужениями (станциями) располагают многие

крупные предприятия: НПЗ, ГПЗ, НХК. На эти х станциях помимо очистки

сточных вод предприятия могут прово дить также очистку других стоков,

выполняя задачи районных или городских очистных сооружений.

Районные или городские очистные сооружения предназначены для

очистки бытовых и производственных во д района, города [22, с.52].

Для очистки буровых сточных вод, нефтесодержащих промыс ловых

сточных вод, получаемых при разделении водонефтяных эмульсий, и для